[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 553, DE 2022
Autoriza o poder executivo a oferecer cursos gratuitos de inglês, espanhol e francês aos profissionais envolvidos com o turismo no Estado de São Paulo.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Esta lei autoriza o poder executivo a oferecer cursos gratuitos de inglês, espanhol e francês aos profissionais envolvidos com turismo no Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo estadual autorizado a oferecer gratuitamente cursos básicos de inglês, espanhol e francês aos profissionais envolvidos com o turismo.

Parágrafo único: Para fins de aplicação desta lei, consideram-se profissionais envolvidos com o turismo aqueles que atuam nas áreas de hotelaria, transporte, gastronomia e lazer, como recepcionistas, porteiros, motoristas, garçons, guias, entre outros.

Artigo 3º - O Poder Executivo poderá celebrar parceria com organizações e empresas privadas para viabilizar o fornecimento dos cursos.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Esta Lei autoriza o Poder Executivo a oferecer cursos gratuitos de Inglês, espanhol e francês aos profissionais envolvidos com turismo no Estado de São Paulo.

O encanto natural do país faz com que turistas queiram visitá-lo cada vez mais, o que gera lucro para hotéis. Por isso, o profissional de turismo tem que saber se comunicar em várias línguas para poder atender o pessoal.

A boa comunicação é imprescindível para o profissional de turismo. Apenas dessa forma, as demandas dos clientes poderão ser atendidas sem confusões. Além disso, um especialista nesse setor precisa entrar em contato com parceiros de negócios de outras regiões o tempo inteiro. Apenas com as formas apropriadas de diálogo esse procedimento pode ser finalizado sem transtornos.

Ante o exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta proposição.
Sala das Sessões, em 30/8/2022.

a) Leci Brandão – PCdoB

[image: image1.emf]